
 

Районное Собрание муниципального района  «Ферзиковский район» 

Калужской области 

 
РЕШЕНИЕ 

        от _19 ноября 2014  года                                                                       №228 

                                                                          п. Ферзиково 

 

Об утверждении Положения об Отделе 

аграрной политики и социального обу-

стройства села администрации (испол-

нительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский 

район». 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ (с 

изменениями и дополнениями) «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 26 сентября 

2005 года №120-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципаль-

ных районов и городских округов Калужской области отдельными государственны-

ми полномочиями», Уставом муниципального района «Ферзиковский район» и 

структурой администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципаль-

ного района «Ферзиковский район», утверждённой Решением Районного Собрания 

муниципального района «Ферзиковский район» от 21 декабря 2005 года №20 (ред. от 

24 апреля 2013 года), Районное Собрание муниципального района «Ферзиковский 

район» РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Положение об Отделе аграрной политики и социального обу-

стройства села администрации (исполнительно-распорядительного органа) муници-

пального района «Ферзиковский район» в новой редакции (приложение №1). 

2. Признать утратившим силу Решение Районного Собрания муниципаль-

ного района «Ферзиковский район» от 25 января 2006 года №24 «Об утверждении 

Положения об Отделе аграрной политики и социального обустройства села админи-

страции (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Фер-

зиковский район». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального района 

«Ферзиковский район»                                                                              С.В. Терехов 
 

 



 2 

Приложение №1  

к Решению Районного Собрания 

 муниципального района 

 “Ферзиковский район” 

от 19 ноября 2014 года №228 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об Отделе аграрной политики и социального обустройства села 

администрации (исполнительно-распорядительного органа) 

муниципального района «Ферзиковский район» 

(новая редакция) 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об Отделе аграрной политики и социального 

обустройства села администрации (исполнительно-распорядительного органа) муни-

ципального района «Ферзиковский район» (далее по тексту – Положение) разработа-

но в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конститу-

ционными законами, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ (с из-

менениями и дополнениями) «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом Калужской области, Уставом 

муниципального района «Ферзиковский район», Положением об администрации 

(исполнительно-распорядительном органе) муниципального района «Ферзиковский 

район» и определяет полномочия, структуру, организационно-правовые и финансо-

во-экономические основы деятельности Отдела аграрной политики и социального 

обустройства села администрации (исполнительно-распорядительного органа) муни-

ципального района «Ферзиковский район» (далее по тексту – Отдел). 

1.2. Отдел является структурным подразделением администрации (исполни-

тельно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» 

(далее по тексту – администрация). 

1.3. Правовую основу деятельности Отдела составляют общепризнанные 

принципы и нормы международного права, международные договоры Российской 

Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные за-

коны, Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ (с изменениями и допол-

нениями) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения 

Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства 

Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов ис-

полнительной власти), Устав Калужской области, законы и иные нормативные пра-

вовые акты Калужской области, Устав муниципального района «Ферзиковский рай-

он», решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан, настоящее По-

ложение, иные решения Районного Собрания муниципального района «Ферзиков-

ский район» (далее по тексту – Районное Собрание), постановления и распоряжения 

Главы муниципального района «Ферзиковский район» (далее по тексту – Глава рай-

она), постановления и распоряжения Главы администрации муниципального района 

«Ферзиковский район» (далее по тексту – Глава администрации), иные муниципаль-

ные правовые акты муниципального района «Ферзиковский район». 



 3 

1.4. Отдел является муниципальным учреждением, учредителем которого 

является Районное Собрание. 

1.5. Отдел является юридическим лицом. 

1.6. Отдел имеет печать с наименованием «Отдел аграрной политики и со-

циального обустройства села администрации (исполнительно-распорядительного ор-

гана) муниципального района «Ферзиковский район», штампы и бланки со своим 

наименованием. 

1.7. Сокращённое наименование отдела: Отдел аграрной политики админи-

страции муниципального района «Ферзиковский район».  

1.8. Отдел вправе в установленном порядке открывать лицевые бюджетные 

счета в органах казначейства, расчетные внебюджетные и иные банковские счета. 

1.9. Отдел может от своего имени приобретать и осуществлять имуществен-

ные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчи-

ком в суде. 

1.10. Отдел имеет самостоятельный баланс и смету. 

1.11. Место нахождения Отдела: 249800, Российская Федерация, Калужская 

область, Ферзиковский район, посёлок Ферзиково, улица Карпова, дом 25. 

 

2. Задачи Отдела 

2.1. Основными задачами Отдела являются: 

2.1.1. осуществление государственных полномочий по организации и коор-

динации мероприятий по поддержке сельскохозяйственного производства, в том 

числе по разработке и реализации основных направлений социального развития и 

обустройства села, формированию систем аграрного маркетинга и мониторинга, 

оптовых продовольственных рынков, содействию в освоении интенсивных энерго-

сберегающих технологий и передовых методов хозяйствования, составлению соот-

ветствующих отчетов и информации, а также других мероприятий в области сель-

ского хозяйства, переданных органам местного самоуправления муниципального 

района «Ферзиковский район» законами Калужской области; 

2.1.2. проведение совместно с органами государственной власти (по согласо-

ванию), органами местного самоуправления муниципального района «Ферзиковский  

район» и органами местного самоуправления других муниципальных образований 

(по согласованию) комплекса организационно-экономических мероприятий, направ-

ленных на создание условий  для устойчивой работы агропромышленного комплекса 

муниципального района «Ферзиковский  район»; 

2.1.3. координация работы органов и структурных подразделений админи-

страции по вопросам социального развития и обустройства села; 

2.1.4. оказание сельскохозяйственным предприятиям независимо от их орга-

низационно-правовых форм и форм собственности, а также гражданам, являющимся 

владельцами личных подсобных хозяйств, методической, консультационной и прак-

тической помощи в вопросах растениеводства, животноводства и по другим вопро-

сам, входящим в компетенцию Отдела; 

2.1.5. ведение мониторинга по эффективному использованию земель сель-

скохозяйственного назначения; 

2.1.6. введение в оборот пустующих и залежных земель, осуществление му-

ниципального земельного контроля за целевым использованием земель сельскохо-

зяйственного назначения. 

 



 4 

3. Функции Отдела 

3.1. Отдел выполняет следующие функции: 

3.1.1. организация и координация мероприятий по поддержке сельскохозяй-

ственного производства на территории муниципального района «Ферзиковский рай-

он»; 

3.1.2. разработка и реализация основных направлений социального развития 

и обустройства села на территории муниципального района «Ферзиковский район»; 

3.1.3. формирование системы аграрного маркетинга и мониторинга оптовых 

продовольственных рынков; 

3.1.4. содействие в освоении интенсивных энергосберегающих технологий и 

передовых методов хозяйствования; 

3.1.5. составление отчётов и информации о выполнении государственных 

полномочий по организации и координации мероприятий по поддержке сельскохо-

зяйственного производства, переданных органам местного самоуправления муници-

пального района «Ферзиковский район» законами Калужской области; 

3.1.6. разработка, в предусмотренном действующим законодательством по-

рядке, проектов муниципальных правовых актов муниципального района «Ферзи-

ковский район» по вопросам аграрной политики и социального развития села; 

3.1.7. разработка, исполнение и составление отчетов об исполнении, в 

предусмотренном действующим законодательством порядке, муниципальных про-

грамм по развитию сельского хозяйства и сельских территорий муниципального 

района «Ферзиковский район»; 

3.1.8. исполнение федеральных, региональных и ведомственных целевых про- 

грамм по развитию сельского хозяйства и сельских территорий муниципального 

района «Ферзиковский район» в части мероприятий, полномочия по организации ко-

торых возложены на Отдел; 

3.1.9. осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

Отдела в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ  «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд»; 

3.1.10.  исполнение мероприятий по осуществлению муниципального земель- 

ного контроля на территории муниципального района «Ферзиковский район»; 

3.1.11.  организация и координация мероприятий по развитию растениеводства 

на территории муниципального района «Ферзиковский район»; 

3.1.12.  организация и координация мероприятий по развитию животноводства 

на территории муниципального района «Ферзиковский район»; 

3.1.13. организация и обеспечение воинского учёта и бронирования на период 

мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в 

Отделе; 

3.1.14. осуществление помимо перечисленных в подпунктах 3.1.1. – 

3.1.12. пункта 3.1. настоящего Положения других мероприятий в области сельского 

хозяйства. 

 

4. Права Отдела 

4.1. Отдел имеет право: 

4.1.1. запрашивать в установленном порядке от органов местного само-

управления, организаций различных форм собственности, органов и структурных 

подразделений администрации материалы, необходимые для работы Отдела; 



 5 

4.1.2. проводить совещания и семинары по вопросам, входящим в компетен-

цию Отдела; 

4.1.3. знакомиться с проектами муниципальных правовых актов муници-

пального района «Ферзиковский район», решений коллегиальных органов админи-

страции по вопросам, касающимся деятельности Отдела. 

 

5. Управление Отделом 
5.1. Управление Отделом осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством и настоящим Положением. 
5.2. К компетенции учредителя Отдела относятся: 
5.2.1. принятие решения о создании, реорганизации и ликвидации От-

дела в порядке, установленном действующим законодательством; 
5.2.2. определение целей, предмета, видов деятельности Отдела; 
5.2.3. утверждение положения об Отделе, внесение в него изменений и 

дополнений, в том числе утверждение положения об Отделе в новой редакции; 
5.2.4. принятие решений по другим вопросам, определённым действу-

ющим законодательством. 
5.3. В своей деятельности Отдел подчиняется Главе администрации. 
5.4. Непосредственное руководство деятельностью Отдела осуществляет за-

ведующий Отделом аграрной политики и социального обустройства села админи-
страции (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Фер-
зиковский район» (далее по тексту – заведующий Отделом). 

5.5. Заведующий Отделом назначается на должность и освобождается от 

должности Главой администрации в порядке, предусмотренном действующим зако-

нодательством. 

5.6. Заведующий Отделом в сфере руководства Отделом: 

5.6.1. представляет Отдел в отношениях с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, юридическими, физическими и должностными 

лицами; 

5.6.2. без доверенности действует от имени Отдела; 

5.6.3. заключает от имени Отдела договоры и соглашения, подписывает иные 

документы от имени Отдела в пределах своей компетенции; 

5.6.4. распоряжается бюджетными средствами, выделенными Отделу; 

5.6.5. открывает в кредитных учреждениях, органах казначейства лицевые 

бюджетные, расчётные и иные счета Отдела; 

5.6.6. выдаёт от имени Отдела доверенности, в том числе доверенности с 

правом передоверия, совершает от имени Отдела иные юридические действия; 

5.6.7. представляет на рассмотрение Главе администрации для последующего 

представления на утверждение Районным Собранием проект положения об Отделе; 

5.6.8. представляет на утверждение Главе администрации штатное расписа-

ние Отдела; 

5.6.9. назначает на должность и освобождает от должности работников Отде-

ла, а также решает вопросы их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной 

ответственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством; 

5.6.10. устанавливает должностные обязанности работников Отдела; 

5.6.11. издаёт в пределах своих полномочий распоряжения и приказы; 

5.6.12. несёт персональную ответственность за выполнение задач, воз-

ложенных на Отдел с учётом прав, предоставленных настоящим Положением; 



 6 

5.6.13. осуществляет иные полномочия, предусмотренные Уставом му-

ниципального района «Ферзиковский район», Положением об администрации, 

настоящим Положением, иными решениями Районного Собрания, постановлениями 

и распоряжениями Главы района, постановлениями и распоряжениями Главы адми-

нистрации. 

 

6. Имущество и финансовые средства Отдела 

6.1. Финансирование деятельности Отдела осуществляется из бюджета му-

ниципального района «Ферзиковский район» в соответствии с муниципальной про-

граммой  на основе сметы расходов, утверждённой в установленном порядке на три 

финансовых года. 

6.2. Для обеспечения функционирования Отдела, помимо финансовых 

средств, указанных в пункте 6.1. настоящего Положения, за Отделом закрепляется на 

праве оперативного управления государственное и муниципальное имущество. 

6.3. Отдел не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закреп-

лённым за ним на праве оперативного управления имуществом и имуществом, при-

обретённым за счёт средств, выделенных ему по смете. 

6.4. Прекращение права оперативного управления имуществом Отдела осу-

ществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Прекращение деятельности Отдела осуществляется на условиях и в по-

рядке, предусмотренных действующим законодательством. 

7.2. Изменения и дополнения настоящего Положения приобретают силу для 

третьих лиц в порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

7.3. Деятельность Отдела, не урегулированная настоящим Положением, ре-

гулируется действующим законодательством и Уставом муниципального района 

«Ферзиковский район». 


